
 
Settore D104 Politiche per il Benessere della Persona - Servizi Demografici e Politiche di genere 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: ALBO DELLE ASSOCIAZIONI STORICHE: AVVISO PUBBLICAZIONE 

DOMANDA DI RIMBORSO PER LE MANIFESTAZIONI SVOLTE 

NELL’ANNUALITA’ 2021. AVVISO PROGRAMMAZIONE MANIFESTAZIONI 

ANNUALITA’ 2023. 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 10/02/2023 è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione DUP per il triennio 2023/2025 con contestuale 

trasmissione al Consiglio Comunale, ex. Art. 170 del D. Lgs 267/2000, che ne ha preso atto 

con propria Deliberazione n. 49 del 15/03/2023; 

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 15/03/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile per l’urgenza, è stato approvato, ex Art. 174, comma 3 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., 

il Bilancio di Previsione 2023/2025 unitamente ai relativi allegati ex lege; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 28/04/2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2023-2024; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 482 del 02/08/2022 è stata disposta 

l’approvazione, ex art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 smi, del Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2022 – 2024 aggiornato a seguito dell’assestamento generale al Bilancio di 

previsione 2022/2024 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 

29/07/2022; 

 

PREMESSO ALTRESÌ CHE 

 Con Decreto Sindacale n. 137 del 04/07/2022, si è disposto il conferimento dell’incarico 

dirigenziale del Settore Politiche per il Benessere della Persona e Promozione Territoriale in 

favore del Dott. Lucio Luzzetti e ciò con decorrenza dal 01/07/2022 sino all’individuazione 

di un nuovo Dirigente da assegnare alla struttura; 

 

CONSIDERATO CHE 

 A livello internazionale la rievocazione e la ricostruzione storica trovano riscontro nell'art. 

167 del Trattato di Funzionamento dell'Unione Europea, nella Convenzione UNESCO per la 

salvaguardia del patrimonio culturale immateriale del 3 novembre 2003 e nella Convenzione 

UNESCO per la protezione e la promozione della diversità delle espressioni culturali del 20 

ottobre 2005; 

 A livello nazionale le attività di rievocazione/ricostruzione storica trovano fondamento negli 

artt. 9 e 33 della Costituzione Italiana; 

1026                   28/03/2023

LUZZETTI LUCIO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 17-02-2021 10:30:23 a: 17-02-2024 02:00:00

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
 La legge 232 del 2016, all'art. 1 comma 627, riconosce e supporta le associazioni di 

rievocazione/ricostruzione storica tramite l'istituzione di un fondo nazionale dedicato, 

predisposto dal MIBACT; 

 A livello Regionale l'attività di rievocazione/ricostruzione storica è normata dall'art. 30 della 

Legge Finanziaria Regionale 17 gennaio 2014; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE 

 Dal 1999 al 2021 sono sorte nel Comune dell'Aquila diverse associazioni culturali, sportive 

e/o di promozione sociale aventi tra gli oggetti statutari la rievocazione/ricostruzione storica; 

 Tali associazioni sono conosciute a livello nazionale, ed ognuna rappresenta un'eccellenza 

nel proprio ambito di attività; 

 In particolare l’Amministrazione vuole valorizzare il carattere identitario espresso dai gruppi 

storici e dalle manifestazioni storiche quale fenomeno educativo e formativo incoraggiando 

la diffusione in favore della popolazione tutta ed in particolare in favore delle scuole del 

territorio; 

 La valorizzazione di tali tematiche rappresenta anche uno strumento di contrasto alla povertà 

educativa; 

 

DATO ATTO CHE 

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 141 dell’11/10/2021 è stato approvato il 

Regolamento di Rievocazione/Ricostruzione Storica del Comune dell’Aquila, regolamento 

emerso a seguito di un percorso partecipato con le Associazioni suddiviso in 5 incontri dal 

26 marzo al 15 luglio; 

 Tale Regolamento ha previsto l’istituzione di due Albi Comunali: 

o Albo delle Associazioni storiche suddiviso nelle sezioni Rievocazione e 

Ricostruzione storica; 

o Albo delle Manifestazioni storiche suddiviso nelle sezioni Rievocazione e 

Ricostruzione storica; 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 4671 del 24/11/2021 sono stati approvati l’Avviso 

pubblico ed il relativo schema di domanda per l’iscrizione all’Albo Comunale delle 

Associazioni Storiche suddiviso nelle due sezioni di Rievocazione Storica e di Ricostruzione 

Storica; 

 Con la medesima determinazione sono stati altresì approvati l’Avviso pubblico ed il relativo 

schema di domanda per l’iscrizione all’Albo Comunale delle Manifestazioni Storiche 

suddiviso nelle due sezioni di Rievocazione Storica e di Ricostruzione Storica 

 

DATO ATTO INOLTRE CHE 

 Sono pervenute, nel termine indicato dagli Avvisi e fissato al 24 dicembre 2021, n. 7 

domande per l’iscrizione all’Albo Comunale delle Associazioni Storiche, e n. 6 domande 

per l’iscrizione all’Albo Comunale delle Manifestazioni Storiche; 

 Gli Uffici hanno quindi provveduto all’istruttoria delle domande ut supra; 

 In riferimento all’Albo Comunale delle Associazioni Storiche, terminato l’esame delle 

domande pervenute, sono state accolte n. 5 domande, n. 2 domande sono stata rimesse in 

istruttoria per integrazioni; 

 In riferimento all’Albo Comunale delle Manifestazioni Storiche, terminato l’esame delle 

domande pervenute, sono state accolte n. 4 domande, n. 2 domande sono stata rimesse in 

istruttoria per integrazioni; 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
 Con determinazione dirigenziale n. 1142 del 22/04/2022 denominata “Albo delle 

associazioni storiche ed albo delle manifestazioni storiche: approvazione elenchi 

associazioni iscritte” è stato approvato il seguente elenco di Associazioni iscritte all’Albo 

Comunale delle Associazioni Storiche sezione Rievocazione Storica: 

- Compagnia Rosso D’Aquila APS/ATS; 

- Gruppo Storico Perdonanza Celestiniana; 

- Gruppo Storico Sbandieratori Città di L’Aquila; 

- Associazione Uomini D’Arme Città Di L’Aquila; 

- Bandierai dei Quattro Quarti di L’Aquila - ASD 

 Con la medesima determinazione è stato approvato il seguente elenco di Associazioni 

iscritte all’Albo Comunale delle Associazioni Storiche sezione Ricostruzione Storica: 

- Gruppo Storico Sbandieratori Città di L’Aquila; 

- Associazione Uomini D’Arme Città Di L’Aquila; 

 Ancora, con lo stesso atto, è stato approvato il seguente elenco di Associazioni iscritte 

all’Albo Comunale delle Manifestazioni Storiche sezione Rievocazione Storica: 

- Gruppo Storico Sbandieratori Città di L’Aquila; 

- Compagnia Rosso D’Aquila APS/ATS; 

- Compagnia Arcieri Medievali Virtus Sagittae L’Aquila; 

- Bandierai dei Quattro Quarti di L’Aquila – ASD. 

 E’stato infine approvato il seguente elenco di Associazioni iscritte all’Albo Comunale 

delle Manifestazioni Storiche sezione Ricostruzione Storica: 

- Gruppo Storico Sbandieratori Città di L’Aquila; 

 

RIPORTATO CHE 

 Il Regolamento di Rievocazione/Ricostruzione Storica del Comune dell’Aquila, ratificato 

con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 141 dell’11/10/2021 ut supra, recita, all’art. 

9: 

1. Il Comune dell’Aquila eroga contributi alle associazioni di rievocazione e 

ricostruzione storica ed ai soggetti organizzatori delle manifestazioni/progetti di 

rievocazione e ricostruzione storica, iscritti negli albi comunali (articoli 3 e 4) come 

ad esempio eventi, pubblicazioni, mostre, convegni, celebrazioni ed altre iniziative 

aventi la finalità di far conoscere, valorizzare, promuovere i valori della 

rievocazione e della ricostruzione storica, come previsto dall'articolo 1. 

2. I contributi, nei limiti delle risorse finanziarie individuate dall’amministrazione 

comunale, sono concessi a seguito della presentazione della domanda da parte dei 

soggetti iscritti agli albi di cui agli articoli 3 e 4 a seguito di specifici avvisi 

pubblici; 

3. L’importo del contributo riconoscibile non può superare la soglia del 50% del costo 

complessivo del progetto/manifestazione e non può comunque superare l’importo 

massimo di € 5.000,00. 

4. Nel rispetto delle finalità di cui all’articolo 1, comma 1, ciascuna associazione o 

soggetto organizzatore può presentare una sola domanda per ciascun avviso. 

 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE 

 Con determinazione dirigenziale n. 2087 del 26/05/2022 è stato approvato l’Avviso 

pubblicazione domanda di rimborso per le manifestazioni svolte nell’annualita’ 2021. 

Avviso annualita’ 2022; non sono pervenute domande entro il termine fissato; 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
PRESO ATTO ANCORA CHE 

 Con nota acquisita al protocollo al n. 116324 del 29/11/2022, l’Associazione Il Miracolo 

Bianco delle mani ha prodotto le necessarie integrazioni ai fini dell’iscrizione all’Albo delle 

Associazioni iscritte all’Albo Comunale delle Associazioni Storiche sezione Rievocazione 

Storica; 

 

DATO ATTO QUINDI CHE  

 Con determinazione dirigenziale n. 5256 del 30/11/2022 si è provveduto ad aggiornare 

l’Albo delle Associazioni Storiche, Sezione Rievocazione Storica, che ad oggi risulta così 

articolato: 

o Compagnia Rosso D’Aquila APS/ATS 

o Gruppo Storico Perdonanza Celestiniana 

o Gruppo Storico Sbandieratori Città di L’Aquila 

o Associazione Uomini D’Arme Città Di L’Aquila 

o Bandierai dei Quattro Quarti di L’Aquila – ASD 

o Il Miracolo Bianco delle Mani 

 

RITENUTO  

 Visto l’art. 9 del regolamento sopra riportato, di voler approvare nuovamente, alla luce del 

recente aggiornamento dell’Albo, un avviso per il rimborso delle manifestazioni 

regolarmente svolte per l’annualità 2021, ed in particolare per le Manifestazioni iscritte 

all’apposito Albo e sopra ben identificate e per le manifestazioni organizzate dalle 

Associazioni iscritte allo specifico Albo, sempre come sopra identificate; 

 

SPECIFICATO CHE  

 La domanda, da presentare in carta libera, dovrà contenere la precisa descrizione della 

manifestazione, con corredo anche fotografico, gli obiettivi della stessa, i risultati raggiunti 

anche in termini di partecipazione; che dovrà inoltre contenere un dettagliato resoconto delle 

spese sostenute che dovranno essere documentate con fatture quietanzate al fine del 

rimborso; 

 Sempre a norma dell’art. 9 del regolamento approvato, il contributo richiesto non potrà 

superare la soglia del 50% del costo complessivo della manifestazione e comunque 

l’importo massimo di € 5.000,00, e ciò fino a completo esaurimento delle somme; 

 Alla domanda dovrà essere necessariamente allegata, oltre alla documentazione già elencata, 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

 

 

RITENUTO INOLTRE CHE 

  Sempre alla luce del Regolamento richiamato, in merito alla annualità 2023, potrà essere 

presentata la programmazione delle manifestazioni previste con dettagliata relazione ed il 

relativo preventivo di spesa; 

 

SPECIFICATO QUINDI CHE 

  Entrambe le domande dovranno essere presentate in carta libera a mezzo pec al’indirizzo 

protocollo@comune.laquila.postecert.it o mediante raccomandata a/r indirizzata al Comune 

dell’Aquila, Ufficio Partecipazione, Via Aldo Moro n. 30, con allegata l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali; 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
SOTTOLINEATO CHE 

 Si procederà con successivo atto alla nomina della Commissione di valutazione storica di 

cui all’art. 11 del regolamento in materia, già citato; 

 

DATO ATTO DA ULTIMO CHE 

 La spesa di cui al presente atto trova copertura finanziaria nell’ambito delle risorse di cui 

al capitolo di spesa n. 203000 del Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione residui;  

 Per l’Avviso di cui all’annualità 2021 potranno essere utilizzate le risorse già impegnate 

sul capitolo di spesa n. 203000 ai nn. 4062/2018, 8642/2020, 7967/2021 per un totale di € 

45.000,00; 

 Per l’Avviso di cui all’annualità 2023, potranno essere utilizzate le risorse già impegnate 

sul capitolo di spesa n. 203000, impegno n. 7019/2022, per un totale di € 130.000,00; 

 

RAVVISATO IN MERITO CHE 

 I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 

Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 

cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 

verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

 

VERIFICATO il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

 

TENUTO CONTO 

 Del parere di regolarità tecnica favorevole, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e del Regolamento comunale sui Controlli interni; 

 

VISTI  

 I D.Lgs. 118/2011 e 267/2000 smi; 

 Il vigente Statuto Comunale; 

 Il Regolamento di Contabilità dell’Ente in vigore; 

 Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 Il Regolamento di Rievocazione/Ricostruzione Storica del Comune dell’Aquila;                

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di approvare, l’Avviso per il rimborso delle manifestazioni regolarmente svolte 

per l’annualità 2021, ed in particolare per le Manifestazioni iscritte all’apposito 

Albo e sopra ben identificate e per le manifestazioni organizzate dalle Associazioni 

iscritte allo specifico Albo, sempre come sopra identificate, a norma dell’art. 9 del 

regolamento sopra riportato, e vista la determinazione dirigenziale di aggiornamento 

degli Albi; 

2. Di stabilire che la relativa domanda, dovrà essere presentata in carta libera e dovrà 

contenere la precisa descrizione della manifestazione, con corredo anche fotografico, 

gli obiettivi della stessa, i risultati raggiunti anche in termini di partecipazione; dovrà 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
inoltre contenere un dettagliato resoconto delle spese sostenute che dovranno essere 

documentate con fatture quietanzate al fine del rimborso; 

3. Di statuire che, sempre a norma dell’art. 9 del regolamento approvato, il contributo 

richiesto non potrà superare la soglia del 50% del costo complessivo della 

manifestazione e comunque l’importo massimo di € 5.000,00, e ciò fino a completo 

esaurimento delle somme; 

4. Di stabilire che la domanda dovrà essere presentata in carta libera, entro 30 giorni 

dalla pubblicazione della presente determinazione, inviata a mezzo pec all’indirizzo 

protocollo@comune.laquila.postecert.it o mediante raccomandata a/r indirizzata al 

Comune dell’Aquila, Ufficio Partecipazione, Via Aldo Moro n. 30; alla domanda 

dovrà essere necessariamente allegata, oltre alla documentazione già elencata, 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

5. Di approvare, sempre alla luce del Regolamento richiamato, l’Avviso per la 

presentazione della programmazione delle manifestazioni previste per 

l’annualità 2023 con dettagliata relazione ed il relativo preventivo di spesa; 

6. Di stabilire che la relativa domanda dovrà essere presentata in carta libera, entro 30 

giorni dalla pubblicazione della presente determinazione, inviata a mezzo pec 

all’indirizzo protocollo@comune.laquila.postecert.it o mediante raccomandata a/r 

indirizzata al Comune dell’Aquila, Ufficio Partecipazione, Via Aldo Moro n. 30, con 

allegata l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

7. Di dare atto che si procederà con successivo atto alla nomina della Commissione di 

valutazione storica di cui all’art. 11 del regolamento in materia, già citato; 

8. Di far gravare la spesa relativa all’annualità 2021 sugli impegni nn. 4062/2018, 

8642/2020, 7967/2021 del capitolo di spesa n. 203000 del Bilancio di Previsione 

2023/2025, gestione residui; 

9. Di far gravare la spesa relativa all’annualità 2023 sull’impegno n. 7019/2022 assunto 

sul capitolo di spesa n. 203000 del Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione 

residui, sottolineando che si provvederà con successiva determinazione di 

assegnazione dei contributi alla definizione specifica delle somme necessarie; 

10. Di trasmettere la presente Determinazione alla Segreteria Generale ed al Settore 

proponente, per quanto di rispettiva competenza, disponendone altresì l’invio al 

Settore Bilancio e Razionalizzazione per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui alle vigenti disposizioni in materia, dando 

atto che diventerà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
  

 Il Responsabile del Procedimento 

 

 Federica Franceschini 
(Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



AVVISO PUBBLICO  

 

PROGRAMMAZIONE MANIFESTAZIONI ANNUALITA’ 2023 

SCADENZA  

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE  

 A livello internazionale la rievocazione e la ricostruzione storica trovano riscontro nell'art. 

167 del Trattato di Funzionamento dell'Unione Europea, nella Convenzione UNESCO per 

la salvaguardia del patrimonio culturale immateriale del 3 novembre 2003 e nella 

Convenzione UNESCO per la protezione e la promozione della diversità delle espressioni 

culturali del 20 ottobre 2005. 

 A livello nazionale le attività di rievocazione/ricostruzione storica trovano fondamento 

negli artt. 9 e 33 della Costituzione Italiana. 

 La legge 232 del 2016, all'art. 1 comma 627, riconosce e supporta le associazioni di 

rievocazione/ricostruzione storica tramite l'istituzione di un fondo nazionale dedicato, 

predisposto dal MIBACT. 

 A livello Regionale l'attività di rievocazione/ricostruzione storica è normata dall'art. 30 

della Legge Finanziaria Regionale 17 gennaio 2014. 

CONSIDERATO CHE 

 Dal 1999 al 2021 sono sorte nel Comune dell'Aquila diverse associazioni culturali, sportive 

e/o di promozione sociale aventi tra gli oggetti statutari la rievocazione/ricostruzione 

storica. 

 Tali associazioni sono conosciute a livello nazionale, ed ognuna rappresenta un'eccellenza 

nel proprio ambito di attività. 

 In particolare l’Amministrazione vuole valorizzare il carattere identitario espresso dai 

gruppi storici e dalle manifestazioni storiche quale fenomeno educativo e formativo 

incoraggiando la diffusione in favore della popolazione tutta ed in particolare in favore 

delle scuole del territorio. 

 La valorizzazione di tali tematiche rappresenta anche uno strumento di contrasto alla 

povertà educativa. 

 

DATO ATTO CHE  

 Al fine di redigere un regolamento che raccogliesse le istanze dei gruppi storici cittadini si 

è dato avvio ad un percorso partecipato volto a stilare il Regolamento di 

Rievocazione/Ricostruzione Storica del Comune dell’Aquila. 

 Tale percorso è stato suddiviso in n. 5 incontri, a partire dal 26 marzo e sino allo scorso 15 

luglio. 

 Alla fine dell’iter di cui sopra è stato prodotto un documento condiviso denominato 

“Regolamento per la rievocazione/ricostruzione storica partecipata del Comune 

dell’Aquila” che ha istituito l’Albo Comunale delle Associazioni di Rievocazione e 

Ricostruzione storica. 

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 141 del 11/10/2021 si è provveduto ad 

approvare il Regolamento ut supra. 

 Tale Regolamento ha previsto l’istituzione di due Albi Comunali: 

o Albo delle Associazioni storiche suddiviso nelle sezioni Rievocazione e 

Ricostruzione storica; 

o Albo delle Manifestazioni storiche suddiviso nelle sezioni Rievocazione e 

Ricostruzione storica; 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 Con Determinazione Dirigenziale n. 4671 del 24/11/2021 è stato approvato l’Avviso 

pubblico ed il relativo schema di domanda per l’iscrizione all’Albo Comunale delle 

Associazioni Storiche suddiviso nelle due sezioni di Rievocazione Storica e di 

Ricostruzione Storica; 

 Con la medesima determinazione è stato altresì approvato l’Avviso pubblico ed il relativo 

schema di domanda per l’iscrizione all’Albo Comunale delle Manifestazioni Storiche 

suddiviso nelle due sezioni di Rievocazione Storica e di Ricostruzione Storica 

 Con determinazione dirigenziale n. 1142 del 22/04/2022 denominata “Albo delle 

associazioni storiche ed albo delle manifestazioni storiche: approvazione elenchi 

associazioni iscritte” è stato il seguente elenco di Associazioni iscritte all’Albo 

Comunale delle Associazioni Storiche sezione Rievocazione Storica: 

- Compagnia Rosso D’Aquila APS/ATS; 

- Gruppo Storico Perdonanza Celestiniana; 

- Gruppo Storico Sbandieratori Città di L’Aquila; 

- Associazione Uomini D’Arme Città Di L’Aquila; 

- Bandierai dei Quattro Quarti di L’Aquila - ASD 

 Con la medesima determinazione è stato approvato il seguente elenco di Associazioni 

iscritte all’Albo Comunale delle Associazioni Storiche sezione Ricostruzione Storica: 

- Gruppo Storico Sbandieratori Città di L’Aquila; 

- Associazione Uomini D’Arme Città Di L’Aquila; 

 Ancora, con lo stesso atto, è stato approvato il seguente elenco di Associazioni iscritte 

all’Albo Comunale delle Manifestazioni Storiche sezione Rievocazione Storica: 

- Gruppo Storico Sbandieratori Città di L’Aquila; 

- Compagnia Rosso D’Aquila APS/ATS; 

- Compagnia Arcieri Medievali Virtus Sagittae L’Aquila; 

- Bandierai dei Quattro Quarti di L’Aquila – ASD. 

 E’ stato infine approvato il seguente elenco di Associazioni iscritte all’Albo Comunale 

delle Manifestazioni Storiche sezione Ricostruzione Storica: 

- Gruppo Storico Sbandieratori Città di L’Aquila; 

 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE 

 Con determinazione dirigenziale n. 2087 del 26/05/2022 è stato approvato l’Avviso 

pubblicazione domanda di rimborso per le manifestazioni svolte nell’annualita’ 2021. 

Avviso annualita’ 2022; non sono pervenute domande entro il termine fissato; 

 

DATO ATTO ANCORA CHE  

 Con determinazione dirigenziale n. 5256 del 30/11/2022 si è provveduto ad aggiornare 

l’Albo delle Associazioni Storiche, Sezione Rievocazione Storica, che ad oggi risulta così 

articolato: 

- Compagnia Rosso D’Aquila APS/ATS 

- Gruppo Storico Perdonanza Celestiniana 

- Gruppo Storico Sbandieratori Città di L’Aquila 

- Associazione Uomini D’Arme Città Di L’Aquila 

- Bandierai dei Quattro Quarti di L’Aquila – ASD 

- Il Miracolo Bianco delle Mani 

 

 

RIPORTATO CHE 

 Il Regolamento di Rievocazione/Ricostruzione Storica del Comune dell’Aquila, approvato 

con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 141 dell’11/10/2021 ut supra, recita, all’art. 

9: 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



1. Il Comune dell’Aquila eroga contributi alle associazioni di rievocazione e 

ricostruzione storica ed ai soggetti organizzatori delle manifestazioni/progetti di 

rievocazione e ricostruzione storica, iscritti negli albi comunali (articoli 3 e 4) 

come ad esempio eventi, pubblicazioni, mostre, convegni, celebrazioni ed altre 

iniziative aventi la finalità di far conoscere, valorizzare, promuovere i valori della 

rievocazione e della ricostruzione storica, come previsto dall'articolo 1. 

2. I contributi, nei limiti delle risorse finanziarie individuate dall’amministrazione 

comunale, sono concessi a seguito della presentazione della domanda da parte dei 

soggetti iscritti agli albi di cui agli articoli 3 e 4 a seguito di specifici avvisi 

pubblici; 

3. L’importo del contributo riconoscibile non può superare la soglia del 50% del 

costo complessivo del progetto/manifestazione e non può comunque superare 

l’importo massimo di € 5.000,00. 

4. Nel rispetto delle finalità di cui all’articolo 1, comma 1, ciascuna associazione o 

soggetto organizzatore può presentare una sola domanda per ciascun avviso. 

 

 

 

RENDE NOTO CHE 

 Visto l’art. 9 del regolamento sopra riportato, con il presente Avviso potrà essere presentata 

la domanda per la programmazione delle manifestazioni previste per l’annualità 2023 con 

dettagliata relazione e relativo preventivo di spesa; 

 La domanda dovrà essere presentata entro il …………………………………., trasmessa a 

mezzo pec all’indirizzo protocollo@comune.laquila.postecert.it o mediante raccomandata 

a/r indirizzata al Comune dell’Aquila, Ufficio Partecipazione, Via Aldo Moro n. 30; 

 Unitamente alla domanda dovrà essere necessariamente inviata, oltre alla documentazione 

già elencata, l’autorizzazione al trattamento dei dati personali allegata al presente avviso. 

 

L’Aquila,  

                 F.to 

        IL DIRIGENTE 

               Dott. Lucio Luzzetti 

           

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

Settore Politiche per il Benessere della Persona e Promozione Territoriale – Ufficio Partecipazione 
Telefono: 0862 645545 

federica.franceschini@comune.laquila.it 

www.comune.laquila.it 

Settore Politiche per il Benessere della Persona,  

Servizi Demografici e Politiche di Genere 

         UFFICIO PARTECIPAZIONE 

 
Informativa per il trattamento dei dati personali 

 
ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 679/2016 GDPR 

 
Il Comune dell’Aquila, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali, informa, ai 
sensi del GDPR 679/2016, che i dati personali saranno trattati con le modalità di cui allo 
stesso Regolamento UE 679/2016 GDPR. 
Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune dell’Aquila, Settore Politiche per il Benessere 
della Persona e Promozione Territoriale, Viale Aldo Moro n. 30, 67100 L’Aquila, 
protocollo@comune.laquila.postecert.it. Il Responsabile della protezione dei dati è l’Avv. 
Flavio Corsinovi, flavio.corsinovi@corsinovimammana.it; 
flavio.corsinovi@firenze.pecavvocati.it. 
I dati personali saranno trattati, senza il consenso espresso, per le finalità relative 
all’acquisizione di istanze finalizzate alla domanda di rimborso per le manifestazioni svolte 

nell’annualita’ 2021 ed alla programmazione delle manifestazioni per l’annualita’ 2023.  

I dati saranno trattati dai dipendenti del Comune dell’Aquila, Settore Politiche per il 
Benessere della Persona, Servizi Demografici e Politiche di Genere. 
Il trattamento dei dati personali è realizzato in conformità dell’art. 5 del GDPR e, 
precisamente, in modo lecito, corretto e trasparente e limitatamente allo stretto necessario 
per la realizzazione delle suddette finalità ed in modo esatto, nel rispetto del principio di 
“limitazione della conservazione”. 
I dati personali saranno sottoposti a trattamento sia cartaceo che elettronico. 
I dati saranno conservati per il tempo necessario al conseguimento delle finalità per le quali 
sono trattati e comunque non oltre i termini di legge. 
L’interessato/a potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. 15 e segg. del Regolamento UE 
679/2016, quali: il diritto di accesso; il diritto di rettifica; il diritto alla cancellazione; il diritto 
di limitazione del trattamento; il diritto alla portabilità dei dati e il diritto di opposizione. 
Per esercitare i diritti in menzione, l’interessato/a potrà produrre apposita istanza da inviare, 
a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, al Comune dell’Aquila, Via San Bernardino 
– Palazzo Fibbioni – 67100 L’Aquila o mediante PEC all’indirizzo 
protocollo@comune.laquila.postecert.it. 
Il/La sottoscritto/a dichiara di aver ricevuto l’informativa che precede. 
 
Luogo e data __________________________ 
 
        Firma e Timbro 
 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


